

Rapports
financiers

2023



UNIS
POUR LES
FAMILLES

Bilan actif

au 31 décembre 2023 (€)

ACTIF	BRUT	AMORTISSEM PROVISIONS	NET	
			31/12/2023	31/12/2022
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Licences, Progiciels & Logiciels	19 460,40	15 751,89	3 708,51	4 361,63
Immobil. Incorpor. Autres & en-cours				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Agencem. & Aménagem. Des Terrains				
Constructions	256 291,59	256 291,59	0,00	0,00
Install. Techn. Matériels & Outillages				
Installations, Agencem. & Aménagem.	438 884,70	312 929,95	125 954,75	117 668,57
Matériel de Transport	101 044,73	101 044,73	0,00	0,00
Matériel de Bureau	33 332,42	27 664,45	5 667,97	6 865,91
Matériel Informatique	44 597,48	39 186,29	5 411,19	9 737,93
Mobilier & divers	80 004,54	54 611,24	25 393,30	24 988,15
Immobilisations corporelles en cours			0,00	0,00
Immobil. Grevées de droit (commodat)				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations & Créances rattachées				
Prêts				
Dépôts & Cautionnement	3 644,49		3 644,49	3 644,49
Autres				
F.S.L. et autres Fonds				
Prêts et autres créances				
TOTAL I	977 260,35	807 480,14	169 780,21	167 266,68
Stock				
CREANCES GESTION				
Usagers et Organismes financeurs			101 226,76	99 485,41
Etat - Subventions à recevoir				
Autres créances				
COMPTES GERES DES TIERS				
Débiteurs, Particuliers & Organismes				
COMPTES FINANCIERS (GESTION)				
Valeurs Mobilières de Placement				
Banques, CCP, Caisse			2 205 215,86	2 001 198,26
COMPTES FINANCIERS (TIERS)				
Valeurs Mobilières de Placement				
Banques, CCP, Caisse			152 274,59	157 227,73
TOTAL II			2 458 717,21	2 257 911,40
Charges constatées d'avance			1 265,12	
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Comptes de liaison				
TOTAL III	0,00	0,00	1 265,12	0,00
TOTAL ACTIF	977 260,35	807 480,14	2 629 762,54	2 425 178,08

Bilan passif

au 31 décembre 2023 (€)

PASSIF	31/12/2023	31/12/2022
Fonds Associatif sans droit de reprise		
Ecart de Réévaluation		
Subventions d'Investissement non renouvelables	9 334,20	17 798,85
Réserves autres que sur Projets Associatifs	532 418,44	498 013,53
Réserves sur Projets Associatifs		
Report à Nouveau	79 969,40	79 969,40
Résultat de l'Exercice	84 795,21	34 404,91
Subventions d'Investissement renouvelables		
Sous-total Fonds Propres	706 517,25	630 186,69
Fonds Associatif avec droit de reprise		
Dotations p/ alimentations fonds gérés p/ compte de tiers		
Provisions réglementées	13 930,28	13 930,28
Résultats sous contrôle des tiers financeurs		
Droits des propriétaires (commodat)		
Sous-total Fonds Propres assimilés	13 930,28	13 930,28
TOTAL I	720 447,53	644 116,97
Provisions pour Risques	15 006,00	15 006,00
Provisions pour Charges	950 723,90	868 442,25
TOTAL II	965 729,90	883 448,25
Fonds dédiés sur Projets Associatifs	42 000,00	42 000,00
Fonds dédiés sur autres opérations	341 979,88	260 627,47
TOTAL III	383 979,88	302 627,47
DETTES		
Comptes de Gestion		
Emprunts et dettes auprès des établissem. de crédit (1)		
Dettes sur Congés Représentation		
Dettes Financières diverses (2)	0,00	0,00
Avances et Subventions à reverser		
Fournisseurs et comptes rattachés	20 269,48	42 668,87
Dettes Fiscales et Sociales		
Personnel et comptes rattachés	192 545,01	146 525,70
Sécurité Sociale et organismes Sociaux	66 041,82	72 167,89
Etat et Collectivités Publiques		
Dettes sur Immobilisations et comptes rattachés		
Dettes autres	17 104,82	24 751,53
Comptes gérés des tiers		
Particuliers, comptes gérés (tutelles)		
Particuliers, autres	7 034,06	31 734,20
FSL et autres Fonds, particuliers	145 240,53	125 493,53
Organismes et dettes autres	20 000,00	20 000,00
TOTAL IV	468 235,72	463 341,72
Produits constatés d'avance	91 369,51	131 641,67
Comptes de liaison		
TOTAL V	91 369,51	131 641,67
TOTAL PASSIF	2 629 762,54	2 425 176,08

(1) dont à plus d'un an :

(2) dont concours bancaires :

0,00

0,00

Charges

de l'exercice 2023 (€)

LIBELLES		2023	2022
606	Achats non stockés de Matières et Fournitures	32 118,44	33 700,87
709	Rabais, remises, ristournes obtenus sur achats		
713	Variations de stocks		
Total rubrique 1.1.1 : Achats		32 118,44	33 700,87
611	Prestations de services	23 075,54	20 140,18
Total rubrique 1.1.2 : Services extérieurs		23 075,54	20 140,18
624	Transports de biens, d'usagers	1841,1	1 520,40
625	Déplacements, missions, réceptions	58 495,16	49 446,56
626	Frais postaux et télécommunications	40 318,20	37 762,93
628	Divers (cotisations et autres prestations)	333,52	100,00
Total rubrique 1.1.3 : Autres services extérieurs		100 987,98	88 829,89
TOTAL GROUPE 1.1 : DEPENSES AFFERENTES A L'EXPLOITATION COURANTE		156 181,96	142 670,94

621	Personnel extérieur à l'association		
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	31 367,05	31 191,28
631	Impôts, taxes et versements assimilés (administrations)	72 724,88	66 317,04
633	Impôts, taxes et versements assimilés (organismes)	9 824,32	18 771,00
641	Rémunérations du personnel	1 145 495,07	1 019 002,32
645	Charges de Sécurité Sociale et de prévoyance	347 197,52	323 759,97
647	Autres charges sociales	11 383,54	9 659,86
648	Autres charges de personnel		
TOTAL GROUPE 1.2 : DEPENSES AFFERENTES AU PERSONNEL		1 617 992,38	1 468 701,47

612	Redevance de crédit bail		
613	Locations	43 413,78	41 967,65
614	Charges locatives et de copropriété	3 283,28	5 479,65
615	Entretiens et réparations	43 078,51	32 788,41
616	Primes d'assurances	14 015,45	14 605,52
617	Etudes et recherches		
618	Divers (documentation, séminaires, conférences...)	3 688,62	4 123,21
623	Publications, relations publiques		
627	Services bancaires et assimilés	2 116,05	2 750,80
635	Autres impôts, taxes et versements assimilés (administrations)	8 305,00	6 962,00
637	Autres impôts, taxes et versements assimilés (organismes)		
Total rubrique 1.3.1 : charges de gestion courante		117 900,69	108 677,24
651	Redevances pour concessions, brevets, licences...		
653	Congé représentation		
654	Pertes sur créances irrécouvrables		
656	Indemnités d'occupation et de mise à disposition		
657	Subventions versées aux associations familiales	24 480,73	23 794,13
658	Cotisations statutaires et charges diverses de gestion courante	1 937,60	1 456,05
Total rubrique 1.3.2. : autres charges de gestion courante		26 418,33	25 250,18
660	Charges financières		
661	Charges d'intérêts		
667	Charges nettes sur cession VMP		
668	Autres charges financières		
Total rubrique 1.3.3. : charges financières			
671	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		8,17
673	Charges sur exercice antérieur		
675	Valeurs comptables des éléments		
678	Autres charges exceptionnelles	2067,86	79,86
Total rubrique 1.3.4 : charges exceptionnelles		2067,86	88,03
681	Dotations d'exploitation aux amortissements	42 999,16	40 064,67
681	Dotations d'exploitation aux provisions	145 951,33	110 780,95
686	Dotations financières aux amortissements et provisions		
687	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées	108 846,48	102 000,00
Total rubrique 1.3.5 : dotations aux amort., provisions et engagements		297 796,97	252 845,62
TOTAL GROUPE 1.3 : DEPENSES AFFERENTES A LA STRUCTURE		444 183,85	386 861,07

TOTAL GENERAL		2 218 358,19	1 998 233,48
----------------------	--	---------------------	---------------------

864	Bénévolat	58 280,26	69 369,05
-----	-----------	-----------	-----------

Produits

de l'exercice 2023 (€)

LIBELLES		2023	2022
730	Dotations et produits de tarification		
TOTAL GROUPE 2.1 : PRODUITS DE LA TARIFICATION ET ASSIMILES			

609	Rabais, remises et ristournes		
706	Prestations de services		
707	Vente de marchandises		
708	Produits des activités annexes		
741	Fonds Spécial	265 822,78	251 635,92
7481	Subvention Département	663 018,86	649 343,35
7483	Subvention Caisses d'Allocations Familiales	23 053,00	20 758,00
7485	Subvention Etat	343 963,39	245 655,07
7486	Autres subventions GAM & Action Logement	133 996,67	114 853,33
7488	Fonds Solidarité Logement	612 907,00	536 909,00
751	Redevances, concessions, brevets, licences...		
753	Indemnités d'occupation y compris baux glissants		
754	Remboursement de frais		
756	Cotisations reçues	4 881,10	4 169,10
758	Produits divers de gestion courante autres	169,10	1 949,80
TOTAL GROUPE 2.2 : AUTRES PRODUITS RELATIFS A L'EXPLOITATION		2 047 811,90	1 825 273,57

764	Revenus des VMP		
765	Escomptes obtenus		
767	Produits nets/cessions VMP	4 520,55	
768	Autres produits financiers	7 669,33	1 863,64
Total rubrique 2.3.1 : produits financiers		12 189,88	1 863,64
771	Produits exceptionnels/opération de gestion		
772	Produits sur exercices antérieurs	127 657,87	80 444,65
775	Produits de cession d'éléments d'actif		
777	Quote part des subventions d'investissement	8 464,65	7 385,93
778	Autres produits exceptionnels	47,96	
Total rubrique 2.3.2 : produits exceptionnels		136 170,48	87 830,58
781	Reprise sur amortissements et provisions (exploitation)	6 077,68	6 077,68
786	Reprise sur provisions (caractère financier)	57 592,00	
787	Reprise sur provisions (caractère exceptionnel)		
789	Report ressources non utilisées exercices antérieurs	27 494,07	91 069,28
791	Transfert de charges d'exploitation	15 817,39	20 525,64
796	Transfert de charges financières		
797	Transfert de charges exceptionnelles		
Total rubrique 2.3.3 : autres produits		106 981,14	117 672,60
TOTAL GROUPE 2.3 : PRODUITS FINANCIERS ET PRODUITS NON ENCAISSABLES		255 341,50	207 366,82

TOTAL GENERAL		2 303 153,40	2 032 640,39
----------------------	--	---------------------	---------------------

875	BENEVOLAT	58 280,26	69 369,05
-----	-----------	-----------	-----------

Charges prévisionnelles

2024 (€)

LIBELLES		BP 2024	DM1 BP 2023
606	Achats non stockés de Matières et Fournitures	40 000	40 000
709	Rabais, remises, ristournes obtenus sur achats		
713	Variations de stocks		
Total rubrique 1.1.1 : Achats		40 000	40 000
611	Prestations de services	23 000	22 000
Total rubrique 1.1.2 : Services extérieurs		23 000	22 000
624	Transports de biens, d'usagers	2 000	2 000
625	Déplacements, missions, réceptions	52 000	52 000
626	Frais postaux et télécommunications	41 500	40 000
628	Divers (cotisations et autres prestations)	200	100
Total rubrique 1.1.3 : Autres services extérieurs		95 700	94 100
TOTAL GROUPE 1.1 : DEPENSES AFFERENTES A L'EXPLOITATION COURANTE		158 700	156 100

621	Personnel extérieur à l'association		
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	23 000	33 000
631	Impôts, taxes et versements assimilés (administrations)	80 000	75 000
633	Impôts, taxes et versements assimilés (organismes)	15 000	20 000
641	Rémunérations du personnel	1 200 000	1 100 000
645	Charges de Sécurité Sociale et de prévoyance	400 000	400 000
647	Autres charges sociales	14 000	13 000
648	Autres charges de personnel		
TOTAL GROUPE 1.2 : DEPENSES AFFERENTES AU PERSONNEL		1 732 000	1 641 000

612	Redevance de crédit bail		
613	Locations	43 000	55 650
614	Charges locatives et de copropriété	3 000	6 000
615	Entretiens et réparations	26 000	32 000
616	Primes d'assurances	15 000	17 000
617	Etudes et recherches		
618	Divers (documentation, séminaires, conférences...)	6 700	6 500
623	Publications, relations publiques		
627	Services bancaires et assimilés	2 000	3 500
635	Autres impôts, taxes et versements assimilés (administrations)	8 500	6 700
637	Autres impôts, taxes et versements assimilés (organismes)		
Total rubrique 1.3.1 : charges de gestion courante		104 200	127 350
651	Redevances pour concessions, brevets, licences...		
653	Congé représentation		
654	Pertes sur créances irrécouvrables		
656	Indemnités d'occupation et de mise à disposition		
657	Subventions versées aux associations familiales	23 500	25 000
658	Cotisations statutaires et charges diverses de gestion courante	1 500	1 500
Total rubrique 1.3.2 : autres charges de gestion courante		25 000	26 500
660	Charges financières		
661	Charges d'intérêts		
667	Charges nettes sur cession VMP		
668	Autres charges financières		
Total rubrique 1.3.3 : charges financières			
671	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
673	Charges sur exercice antérieur		
675	Valeurs comptables des éléments		
678	Autres charges exceptionnelles		
Total rubrique 1.3.4 : charges exceptionnelles			
681	Dotations d'exploitation aux amortissements	30 000	59 000
681	Dotations d'exploitation aux provisions	50 795	60 000
686	Dotations financières aux amortissements et provisions		
687	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées		
Total rubrique 1.3.5 : dotations aux amort., provisions et engagements		80 795	119 000
TOTAL GROUPE 1.3 : DEPENSES AFFERENTES A LA STRUCTURE		209 995	272 850

TOTAL GENERAL		2 100 695	2 069 950
----------------------	--	------------------	------------------

864	Bénévolat	70 000	70 000
-----	-----------	--------	--------

Produits prévisionnels

2024 (€)

LIBELLES		BP 2024	DM1 BP 2023
730	Dotations et produits de tarification		
TOTAL GROUPE 2.1 : PRODUITS DE LA TARIFICATION ET ASSIMILES			

609	Rabais, remises et ristournes		
706	Prestations de services		
707	Vente de marchandises		
708	Produits des activités annexes		
741	Fonds Spécial	250000	248700
7481	Subvention Département	677058	670000
7483	Subvention Caisses d'Allocations Familiales	25858	20000
7485	Subvention Etat	358780	213400
7486	Autres subventions GAM & Action Logement	60000	83350
7488	Fonds Solidarité Logement	624499	628000
751	Redevances, concessions, brevets, licences...		
753	Indemnités d'occupation y compris baux glissants		
754	Remboursement de frais		
756	Cotisations reçues	4100	4100
758	Produits divers de gestion courante autres	2000	1000
TOTAL GROUPE 2.2 : AUTRES PRODUITS RELATIFS A L'EXPLOITATION		2002295	1868550

764	Revenus des VMP		
765	Escomptes obtenus		
767	Produits nets/cessions VMP		
768	Autres produits financiers	20000	5000
Total rubrique 2.3.1 : produits financiers		20000	5000
771	Produits exceptionnels/opération de gestion		
772	Produits sur exercices antérieurs	30000	92000
775	Produits de cession d'éléments d'actif		
777	Quote part des subventions d'investissement	8400	8400
778	Autres produits exceptionnels		
Total rubrique 2.3.2 : produits exceptionnels		38400	100400
781	Reprise sur amortissements et provisions (exploitation)		
786	Reprise sur provisions (caractère financier)	6000	6000
787	Reprise sur provisions (caractère exceptionnel)		
789	Report ressources non utilisées exercices antérieurs	24000	84000
791	Transfert de charges d'exploitation	10000	6000
796	Transfert de charges financières		
797	Transfert de charges exceptionnelles		
Total rubrique 2.3.3 : autres produits		40000	96000
TOTAL GROUPE 2.3 : PRODUITS FINANCIERS ET PRODUITS NON ENCAISSABLES		98400	201400

TOTAL GENERAL		2100695	2069950
----------------------	--	----------------	----------------

875	BENEVOLAT	70000	70 000,00
-----	-----------	-------	-----------

UNIS POUR LES FAMILLES en 2023



Union départementale des associations familiales de l'Isère

2 rue de Belgrade, 38000 Grenoble

04 76 50 93 92 - contact@udaf38.fr

www.udaf38.fr



@Udaf38



udaf-38

